CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Messias Donato

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO DE MOÇÃO Nº      /2025

(Do Sr.  Messias Donato)

Requer a aprovação de Moção de Aplauso

ao  produtor  rural  Jandir  Gratieri,  do

município  de  Alfredo  Chaves  (ES),  pelo

trabalho pioneiro de preservação e pesquisa

agrícola, com a manutenção do maior banco

genético de inhame do Brasil, contribuindo

para a conservação da agrobiodiversidade e

o fortalecimento da agricultura capixaba.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 117, inc. XIX, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro a aprovação da Moção de Aplauso ao produtor rural Jandir

Gratieri, do município de Alfredo Chaves (ES), pelo trabalho pioneiro de preservação e

pesquisa agrícola,  com a manutenção do maior banco genético de inhame do Brasil,

contribuindo para a conservação da agrobiodiversidade e o fortalecimento da agricultura

capixaba1.

JUSTIFICAÇÃO

1 https://www.folhavitoria.com.br/folha-business/produtor-de-alfredo-chaves-
mantem-o-maior-banco-genetico-de-inhame-do-brasil/

*C
D2

53
05

60
84

20
0*

RE
Q

 n
.2

47
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

11
/2

02
5

17
:4

8:
26

.8
77

 -
CA

PA
DR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253056084200

https://www.folhavitoria.com.br/folha-business/produtor-de-alfredo-chaves-mantem-o-maior-banco-genetico-de-inhame-do-brasil/
https://www.folhavitoria.com.br/folha-business/produtor-de-alfredo-chaves-mantem-o-maior-banco-genetico-de-inhame-do-brasil/

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Messias Donato

O  produtor  rural  Jandir  Gratieri,  residente  na  comunidade  de  São

Bento de Urânia, em Alfredo Chaves (ES), é responsável pela criação e manutenção do

maior  banco  genético  de  inhame  do  país,  que  reúne  mais  de  20  cultivares,  entre

variedades tradicionais, exóticas e desenvolvidas localmente, utilizadas em projetos de

pesquisa científica em parceria com a Embrapa Hortaliças.

O trabalho do Sr. Jandir representa um exemplo notável de inovação,

preservação  ambiental  e  valorização  da  agricultura  familiar.  Por  meio  de  técnicas

sustentáveis  e  de  resgate  de  variedades  regionais,  ele  contribui  para  a  segurança

alimentar,  o  desenvolvimento  rural  e  a  preservação  do  patrimônio  genético  vegetal

brasileiro.

O Espírito Santo responde por cerca de 44% da produção nacional de

inhame,  e  iniciativas  como  essa  reforçam  a  posição  do  estado  como  referência  na

produção,  pesquisa  e  conservação  dessa  cultura,  reconhecendo  a  localidade  de  São

Bento de Urânia como parte da “Capital Nacional do Inhame”.

Diante disso, esta Moção de Aplauso busca reconhecer publicamente a

importância  do  trabalho  do  Sr.  Jandir  Gratieri,  que  com dedicação  e  conhecimento

empírico vem contribuindo para o desenvolvimento científico, econômico e cultural do

Espírito Santo e do Brasil.

Sala das Comissões, em        de                    de 2025.

Deputado Federal MESSIAS DONATO

REPUBLICANOS/ES

*C
D2

53
05

60
84

20
0*

RE
Q

 n
.2

47
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

11
/2

02
5

17
:4

8:
26

.8
77

 -
CA

PA
DR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253056084200